報道機関 行政機関広報担当 御中

（枚方記者クラブにも配信しています）

NEWS RELEASE     2018 年 7 月 27日配信【№11】  ≪配信枚数 2枚≫

大阪府枚方市にある 4 つの私立大学（大阪工業大学、大阪歯科大学、関西医科大学、摂南

大学）は、地域の高等教育全体の活性化および地域発展を目標に、枚方市、北大阪商工会議

所、資生堂ジャパン株式会社と連携・協力を推進する「枚方産学公連携プラットフォームに

関する協定」を締結します。

本協定は、市内の私立理系の４大学が主体となり協議を進める中で、枚方市および北大阪

商工会議所、資生堂ジャパン株式会社に協力を要請し、実現するものです。

枚方産学公連携プラットフォームでは、少子高齢化や人口減少など、現状の課題を踏まえ、

産学公が連携した独創性のある共同研究などの事業を推進することで、「枚方」の持続的な発

展と、魅力あるまちの実現を目指します。

具体的な取り組みとして、市民に対する講座の開催をはじめ、大学を中心とした避難所運

営訓練などの合同防災講座、地域産業の活性化を目的とした市内企業合同説明会の開催など

を予定しています（別紙参照）。

つきましては、協定調印式の概要をお知らせしますので、取材で取り上げていただきたく

よろしくお願いします。
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・【実施概要】・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

１.日 時：２０１８年８月３日（金）１０：３０～

２.場 所：北大阪商工会議所（枚方市大垣内町 2-12-27）

３.出席者：①大阪工業大学長、②大阪歯科大学長、

③関西医科大学長、④摂南大学長、

⑤枚方市長、⑥北大阪商工会議所 副会頭、

⑦資生堂ジャパン株式会社 近畿支社長

  ※枚方産学公連携プラットフォームの事業概要については別紙を参照ください。

以 上

■取材を含む調印式に関するお問い合わせ先

摂南大学枚方事務室 （担当：赤壁）  TEL.072-866-3101

枚方市内の４つの私立大学と枚方市、産業界が

タッグを組んで地域活性化を目指します！
【協定調印式：8 月 3 日（金）10：30～ [場所] 北大阪商工会議所】

「枚方産学公連携プラットフォーム」事業概要

１ 本プラットフォームの高等教育活性化目標

○学生が多くの分野の高度専門的知識が学べるまちづくり

○学生が地域におけるイノベーションを創出するまちづくり

○学生が子どもの頃から夢を持てるまちづくり

○学生がグローバルな視野をもった人材に育つまちづくり

○学生が産学公との連携によって活力を生み出すまちづくり

２ 枚方市の活気と魅力ある地域社会創設目標

○市民が安心して子どもを産み育てることができるまちづくり

○市民が健康で生きがいを持って暮らせるまちづくり

○市民が安全に暮らせるまちづくり

○市民・市内で働く人が健康で働き続けられるまちづくり

３ 上記目標達成のための実施予定事業

未病・予防対策事業 市民講座（資生堂協力）、各大学独自事業

高齢者の QOL向上事業
枚方市の高齢者の健康寿命延伸対策（資生堂協力）、各大

学独自事業

地域産業界の健康管理を

テーマとした共同研究

枚方市の勤労者層の健康サポートの研究（商工会議所協

力）、各大学独自事業

子ども育成
子ども夢発見企画、小学校・中学校出前支援、各大学独

自事業

学生によるまちづくり事業 枚方のまちづくり事業コンテスト、各大学独自事業

大学を中心とした危機管理事業
避難所運営訓練、枚方市の防災対策にかかる合同会議、

各大学独自事業

地域産業への人材供給事業
市内企業合同説明会（商工会議所協力）、4 大学学生への

ICT活用講座開講、各大学独自事業

地域産業の人材育成・再教育事業 社会人のリカレント教育、各大学独自事業

高等教育の基盤の質向上 共同 FD・SD事業、各大学独自事業

高等教育活性化事業 合同入試説明会、中高生大学体験事業、各大学独自事業